
 

Об установлении публичного сервитута в целях 

размещения и эксплуатации линейного объекта 

системы газоснабжения по Бердскому шоссе в 

Первомайском районе 

 

 

На основании ходатайства об установлении публичного сервитута общества 

с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Томск» (ИНН 

7017203428, ОГРН 1087017002533, адрес: Российская Федерация, Томская область, 

город Томск, проспект Фрунзе, 170А), в соответствии со статьей 23, главой V.7 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», постановлением мэрии города Новосибирска от 12.10.2022 № 

3654 «Об организации работы по установлению публичных сервитутов в целях, 

предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации», ру-

ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Установить публичный сервитут в целях размещения и эксплуатации линей-

ного объекта системы газоснабжения «Газопровод высокого давления к нежилому 

зданию, расположенному по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Пер-

вомайский район, Берское шоссе, д. 61 (код объекта Н-ТП/С-64)», его неотъемле-

мых технологических частей, необходимых для организации газоснабжения насе-

ления и подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-тех-

нического обеспечения (далее – линейный объект системы газоснабжения), в отно-

шении: 

части земельного участка с кадастровым номером 54:35:081355:178 площа-

дью 874 кв. м, местоположение земельного участка: Российская Федерация, Ново-

сибирская область, город Новосибирск, Бердское шоссе; 

части земельного участка с кадастровым номером 54:35:081355:45 площадью 

15 кв. м, местоположение земельного участка: установлено относительно ориен-

тира, расположенного в границах участка, ориентир – здание (заводоуправление), 

адрес ориентира: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новоси-

бирск, Бердское шоссе, 61.  

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению к насто-

ящему постановлению. 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     01.04.2024  №        2181     

 



2 

 

 

3. Публичный сервитут устанавливается на 49 лет. 

4. Срок, в течение которого использование земельных участков, указанных в 

пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с их разрешенным использо-

ванием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением 

публичного сервитута, отсутствует. 

5. Документ, обосновывающий необходимость установления публичного 

сервитута, предусмотренный подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.41 Земельного ко-

декса Российской Федерации, – договор о подключении (технологическом присо-

единении) объектов капитального строительства к сети газораспределения с при-

менением стандартизированных тарифных ставок, установленных органом испол-

нительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного 

регулирования тарифов от 27.01.2020 № Н С15-19/5584. 

6. Порядок установления зон с особыми условиями использования террито-

рий и ограничения прав на земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, определить в соответствии с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газорас-

пределительных сетей». 

7. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, указанного 

в абзаце третьем пункта 1 настоящего постановления, устанавливается в размере 

0,01 % кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использо-

вания этого земельного участка и вносится единовременным платежом за весь срок 

публичного сервитута до начала его использования, но не позднее шести месяцев 

со дня издания постановления. 

8. Установить следующий график проведения работ при осуществлении раз-

мещения линейного объекта системы газоснабжения, в границах земельных участ-

ков, указанных в пункте 1 настоящего постановления: 

проведение строительно-монтажных работ – со дня внесения сведений о пуб-

личном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости по 30.04.2024. 

9. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение 

Томск» привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постанов-

ления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с видом разре-

шенного использования, снести инженерное сооружение, размещенное на основа-

нии публичного сервитута, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации. 

10. Департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Но-

восибирска в течение пяти рабочих дней со дня издания постановления направить 

его копию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии по Новосибирской области. 

11. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

в течение пяти рабочих дней со дня издания постановления: 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 



3 

направить копию постановления правообладателям земельного участка, ука-

занного в абзаце втором пункта 1 настоящего постановления, в отношении частей 

которого принято решение об установлении публичного сервитута; 

направить обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспре-

деление Томск» копию постановления, сведения о лицах, являющихся правообла-

дателями земельного участка, указанного в абзаце втором пункта 1 настоящего по-

становления, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права 

указанных лиц на земельный участок. 

12. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска в 

течение пяти рабочих дней со дня издания постановления обеспечить опубликова-

ние постановления. 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэ-

рии города Новосибирска. 
 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Нестеркин 

2275245 

МБУ«ИГП»



 

 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 01.04.2024 № 2181 
 

 

СВЕДЕНИЯ  

о границах публичного сервитута 
 

Площадь сферы действия публичного сервитута: 889 кв. м 

 Обозначение характерных  

точек границ 

 

Координаты, м 

X Y 
 

1 2 3 

1 480181,00 4206638,38 

2 480179,82 4206638,00 

3 480175,51 4206633,04 

4 480175,13 4206632,36 

5 480175,13 4206631,12 

6 480175,85 4206630,12 

7 480177,03 4206629,74 

8 480178,21 4206630,12 

9 480181,21 4206633,55 

10 480204,51 4206613,36 

11 480229,06 4206592,11 

12 480254.42 4206570,14 

13 480282,19 4206546,07 

14 480295,24 4206534,74 

15 480310,36 4206521,66 

16 480319,04 4206514,14 

17 480313,62 4206508,12 

18 480313,21 4206507,19 

19 480322,20 4206497,11 

20 480324,87 4206494,97 

21 480328,91 4206493,30 

22 480330,09 4206493,68 

23 480332,49 4206496,34 

24 480332,49 4206497,58 

25 480331,77 4206498,58 

26 480330,37 4206498,98 

27 480328,47 4206497,68 

28 480327,16 4206498,26 

29 480318,75 4206504,97 

30 480317,65 4206506,61 

31 480323,37 4206512,96 

32 480323,78 4206513,68 

33 480323,78 4206514,92 

34 480323,25 4206515,75 



2 

 

1 2 3 

35 480312,98 4206524,68 

36 480297,86 4206537,76 

37 480284,81 4206549,09 

38 480257,04 4206573,16 

39 480231,68 4206595,13 

40 480207,13 4206616,38 

41 480182,18 4206638,00 

 

Система координат МСК НСО, зона 4. 

 

 

 
 

 

 

 

 



3 

 

Изображение границ частей земельных участков, на которые 

распространяется сфера действия публичного сервитута 

 

Местоположение: Российская Федерация, Новосибирская область, город 

Новосибирск, Первомайский район 

 

 
 

Масштаб 1:800 

 
Условные знаки и обозначения: 

 

____________ 
 

 – границы частей земельных участков, на которые распространяется сфера 

действия публичного сервитута; 

 – границы земельных участков; 

54:35:081355:45 – кадастровый номер земельного участка. 


